



# مذاکرات مجلس شورای ملی

صورت مشروح مذاکرات مجلس روز پنجشنبه (۲۹) بهمن ماه ۱۳۳۴

فهرست مطالب :

- ۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل -
- ۲ - بیانات قبل از دستور آقایان : ابالی - زهتاب فرد - حاتقی -
- ۳ - قرائت تکرار اجوابیه اعلیحضرت شاهنشاه آریامهر و اصل تکرار معروضه ریاست مجلس شورای ملی بمنسبت واقعه ۲۵ بهمن -
- ۴ - تصویب صورت جلسه -
- ۵ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون بودجه راجع به برقراری مستمری در باره وراث مرحوم بهمن بهمنی فتقانی و ارسال به مجلس سنا -
- ۶ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون آموزش و پرورش مربوط به اصلاحات مجلس ستاد لایحه قانونی تمدید مدت تحصیل علمای ازدانشجویان رتبه اول که بضرع اعزام شده اند و ابلاغ بدولت -
- ۷ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون دارایی مربوط به اصلاحات مجلس سنا در لایحه قانونی راجع به فروش محصول سالهای ۳۱ - ۳۲ - ۳۳ - ۳۴ تنباکوی اصفهان و ابلاغ بدولت -
- ۸ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون نظام مربوط به اصلاحات مجلس سنا در لایحه قانونی راجع به فرغ تحصیلان آموزشگاههای کمک مهندسی نیروهای مسلح شاهنشاهی و ابلاغ بدولت -
- ۹ - اخذ رای نهائی و تصویب گزارش کمیسیون اقتصاد مربوط به اصلاحات مجلس سنا در لایحه قانونی راجع به مقررات مرز نشینان کشور و ابلاغ بدولت -
- ۱۰ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون دادگستری در لایحه قانونی واصله از مجلس سنا راجع به تمدید مهلت تقدیم دادخواست بهیئت سه قری و ارسال مجدد بمجلس سنا -
- ۱۱ - تقدیم دو فقره اصلاح بودجه بوسیله آقای معاون وزارت دارایی -
- ۱۲ - استرداد لایحه شهر دارپها و تشکیل انجمن های شهر بوسیله آقای معاون وزارت کشور -
- ۱۳ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون محاسبات راجع به بودجه سال ۱۳۳۵ مجلس شورای ملی و ابلاغ بدولت -
- ۱۴ - اعلام وصول گزارش ماهانه کمیسیونها برای چاپ در صورت جلسه -
- ۱۵ - قرائت دستور تعیین موقع جلسه بعد -

ختم جلسه

مجلس در ساعت نه صبح برباست آقای مهندس عبدالله ریاضی تشکیل گردید

غائبین با اجازه - آقایان :

امینی خراچی - مهندس انصاری - وزیر - اولیاء -  
دکتر ناصر بهبودی - میا کفایت - حشمتیان - دکتر خطیبی

۱ - قرائت اسامی غائبین جلسه قبل -

رئیس - اسامی غائبین جلسه قبلا قرائت میشود.  
( شرح زیر قرائت شد )

همین مذاکرات مشروح در دسترس و هشتاد و نهمین جلسه از دوره بیست و یکم قانونگذاری - اداره تدوین و مطبوعات



را تصاحب و به برداشتن آن آقای مهدی نوری بپردازند بکنند ایشان را در معاد که کرده اند تا بعد از صدمت و بشکارت نشان دادند که از دست خنجر آبی گرفته بود چنین میبود و خاطر آقایان هم را بدست مسخر کنده به اینکه قبل از ایشان بودی این کار نیست میلیون تومان خرج میآوردند که از آن برای جشن و درازمان و زور بازو استفاده از خندان این مردم را نه در میلیون تومان میآوردند که مجدداً در آن آنکه سر کار آمدند ندهند در میلیون تومان شروع کردند و الا آن که در سوسه راه شده اند است هنوز بیش میلیون تومان بیشتر خرج شده است و از این شخص تر شد میباید میباید یعنی یاد کرد آمد سبب است آخیلی سنگره از آقایان مستتره که برای این معاد توجه فرمودند و بنده در توضیح فرمودم؛ احسن).

**روسی - آقای دستغریزاد:** تشریح فرمودید.

**دستغریزاد -** با کسب اجازه از مقام معظم ریاست مجلس شورای ملی قبل از عرض مطلب اقدام کردم کم مثل اینکه ساعت و ربع از وقت زود است که روزی حتی معلوم پارلمانی نیز در مجلس حضور پیدا نمیکند آیکمفر از نمایندگان - بعد از مذاکره با تشریح دارند. احسن در نظر آقایان هم که نظمی است که هیئت مستمسک خیز است و سربوکی هم هر یکی است از اهواز کاپیتر است و سبب آنکه که اینجا عنوان میشود لافلاف آقایان هم شوند چند روز از آغاز دوین سال حکومت آقای هویسا میکنند و در اصف باید داده آقی هویس عرض این صحت اگر حقوق خدمت مشورتی میآید آنکه در استیلا فرمودند و در استیلا افکار عصبه تا حد زیادی موفق شده است احاطی - کار خوبی از نزد گترین کرده است اعرض کرده اگر بفرس مشکل آقی که اهلیان دستور هستند بنده عرض کرده که ما کی بودیم خدمت میدادند که بعد از توقیف این خدمت ایضا کرده اند که بعد از آزیتبیت و چند سال نواسته اند افکار بعد از استیلا بدو گشتن این خوشی می سازند و اینها که بسیار بودگی است یکی از اقدامات آقای هویسا که خیلی مفسد در حقایق هم شنبه پان دو که صمیم کرده برای آقایان اولی نامه هم نان سرسودنی بنده پیش میآید که تا جابل نمیشود گفت که حکومت ملی اجازه بدهد که بگویم اکثر

دهمین تیرماه سحر را داشتند که در دوره بعدی خودشان آری من مفسد و سفید ترانده فقط در چند بیشتر مندی بودم؛ زیرا در راهی خود بکشیدند و بعد سفر از قوم آمدن های در بدینکند راه معیست های حاس نگارند و یکی از مسائلی که خیلی خیلی نگاری داشتند که خود را آن حیاتی و انسانی برای اکثریت مردم در طولی خود بخوانند آقی هویسا باید شجاعت و باهت بشنوی در استیلا نخواستند صلح کردند بلکه بیره بر داری هم از رویه گشتن گشتند که منظم من حتی جدا داشته که از پیش این تریبون گردید نسبت به مشورتن گشتند لافلاف در این مورد و حرکت مورد توجه چهاره حتی اعلام جرم میشد آقی هویسا فرمودند که مسئله بان و آرزو؛ بیشتر که خایطونی و بیخون میهم و بعد فرمودند که باین اقدام حاکم حافل و بیخون تومان خشنی را در همه سلک متحمل میشود دیگر متحمل نشودند. حتی میدانی دولت های گذشته تحت عنوان مساعدت بر مردم پایتخته برای مساعدت بر مردم سنگک بود برای مساعدت بر مردمی از یک طرف و بعضی نان و آب و شیر میگردید خودتند قسمی بر گردان نسیم گرفته اند و بوجه مسلکی و از بوجه نظیر ملت سالیانه حداقل ۴۰۰ میلیون و صد هفتاد و شش تا ۹۰۰ میلیون هم شک کرده اما باز آنهاییکه نان سنگک میخرند میدادند که در سه این مدت مطلقاً آقایان بی شک دهن بر دوشی را چراغ فرمانده که فلان اگر در دست بیست افراد صبور فرورشد و یک قانونی دولتی باشد و نان را از زبان فرورد کلر کلر ها و منعه ها میخرند و کسب میکنند؛ در گشتن با استیلا فرایان تا بین میشد عملاً میدیدم که دولت ۴۰۰ میلیون تومان با کسب میداد بیش مدت هوجبی های حرفه ای دکاهای آزاد میفرستد گندم؛ از زمان آزاد میفرسند میباید مثل مغزها میفرسند و کلان آزاد سرفاس نان ایهمان نرخ میفرسند که آن کلان کلان در دربارت ۴۰۰ میلیون تومان بکنونی ظاهر آفت؛ بال در دهانی بلدنکه دیگری را که آقی هویسا انجام دادند که این شجاعت اخلاقی را واقعاً بنده به ایشان درود بیشتر

دهمین تیرماه سحر و شماع حزبی شماع پارلمانی های سق خودم را دارم که هم وقتی روزگار مکتوبه که به طرف دولتها میروند بنده اهل معامله را به اهل کوه آه آهمن در در سراسر و ورزش در آهمن و ملیتک و اقبیتی است و این اقبیتها را دیدی مورد توجه قرار بگیرد آقی هویسا سر میباشند که دولتی گشته دستور میخوانند نان را کیلویی ۹؛ دراز بر نشوند و ریالهم میخوانند اضافه کنند و این سرود نگویند و این دستور دادند که آن ۷۰۵ ریال را؛ ریال بکشند و ما در مردم که آن ۷۰۵ ریال نان در دهانی ۹ ریال بود حلاله ۹ ریال شده و تزئین ریال است این را جدا اقدام ایشان بسیار شایع اند غیرت است استند - در مورد تهران تنها بنده اطلاع دارم و در مورد تهران است آیکمفر از نمایندگان - وزن نفاخ هم زیاد نندم؛ ما خوبیم و بر سه لایحه خواهد فرمود تا اینجا این اقدامات دولت مبارک مورد توجه است و حاکم متکلم میگردند و این اقبیت که به خزانه حلاله حقوق دریافت میدارند و به سختی جیب دولت و مغزین پارلمانی؛ چون ۴۰۰ میلیون تومان حافل سودی است که مسلک از وجود دولت غایب شده؛ جنس آرد و آرد ما مرغوب شد که شرکت خنجر توزیع گندم توزیع آرد بسیار منظم است صبح ساعت ۶ که ناخواه نان را میآورد منزلتان میدود بنده خود میروم در در بازار سنگم نان را میگیرم چند روزی که بنده میسوزم ناخواه میگیرم دوتا فانی را که صبحها میگیرم بطور مستقیم احساس میکنم که خیلی خیلی سبک شده شرکت خنجر که مطلقاً شکلی نیست خوب کار میکند و به نظرافراین شرکت در امور بیستام است و چند ساله است صصی هستند فها کردند نسبت به بزرگتر مستند میفرستند در مساعدت که جنس نان خوب بود چون هم همان خوب بود و اقبیت سرفاسی و انوسوس است مسئله گرایه منزل است کبابی و ساقی در پارلمان بنظر بنده خیلی مهمتر از مسئله صلح با لاتی است در رویش یکی از بدشان آند بدشان کردی گفت صحبت مثل صلح کلاسی خوب را فراموش کردی نود بیست و هفت کیلومتر کرده در هر مثل صلح کلاسی خیلی ناس با من رفوتاراد و آمیبه که با من رفوتاراد داشت و فریاد میگردید برنی آن مسئله نان

است است. بیاز است. سید عباسی را از آذربایجان حاکم  
آقای داکتر عباسی سر حاکم آقای داکتر داد و سر  
حکمران آذربایجان سر حاکم پیش از ۲۰۵۰ داکتر  
زاد، و پسندند آقایان سر حاکم پیش از ۲۰۵۰ داکتر  
سیر کاشته حالا خردباد است مرتب مکنه میکنیم  
زیر قدرت و دولت دولتی مکنند برای آن آنچه که  
کوتی بپسندند این چنین مسائل است مثل اینکه شده  
میروند قدرت حاکم است و تخت و تاج و تاج و تخت  
خواستیم و کمتر بر ارضی داده. ایشان را میفرستند ولی  
بند حرفی بیاز زده که ایشان خیال کنند که  
اصحاب از یک نخست برورفت گرفته اند و بعد راجع سیر  
مقدم کش این وضع منکنت است باید دولت اسلامی  
که سه اصلاح خود ساختن پیش بیاید فاده است  
چهارمی بندیشده چه مییاید داشت شما این بودجه جلب  
میآید از برای اینکه خوار گردانید. بکناید اینجا است  
این را بخواهید از آب و خاکشید کردید و بودجه اصلاح آن  
موسسه را استتفاً قیومتنامه میگردانید میآید آن  
ببازها و سیرها و میبازید. فاما میباید چه میباید  
بشیتنیا یا فرما بدیا میربندید. ولی حقیقتش توفیق  
استماعی که بیاید اینکه مثل بنفیسایان بود که در  
تولیدی میکنند آنها را لاقول فراهم بکنید و آنها را بگر  
خودشان دلگرم کنید. حاله بیاز از امروز منکنت است  
که آقای نخست وزیر بگوشتان بخورد که زدهای در وقت  
بشت تریوم و راجع نمایان و میبازید حرف زده خوب  
حالا قول نگری بنویسد دولت وارد موقضات شود و در  
دیگری دست کردید این منکنت مالی مدینتی زمین  
مسائل پیشیا فاده است اصلاح داریم دولت جنبش آقای  
هویا در آینه دستمزد در زمین خود خردان خاطر از  
ارکشته به حکم کارگری خود ادامه بدین عرض است  
قول اول در خیلی سنجیده برداشت مثل این است اگر  
مناظره نشود صدی پیمان از تراحتی عمومی نسبت به یافته  
در دولت کشته شده این بت حاله انسانی است میباید که  
با درستی هایت طور بر خود میگرداند که حتی میبییند  
بر خود میروند هم احماسی میگرداند دولت را اصولاً  
بش صف در مقابل خود میدهند. مثل اینکه مردم بش  
صف خود دورتی ها بش صف دیگر. و صیحات دولتها

هیئت مشاعنه صد خوشه های دولت آقای هویا  
کمر خرم است. دفتر خبر خود مثل آنکه از مدعیان  
اصلاح بیشتر سازمان است. بصیرت هویا و داکتر  
شده است. اما محیی است. این توضیح این در آینه آسار  
سال دوم خدمت ایشان از مریدانم از پیش تریوم عرض  
کنم این کشور نال از مسائل جاری و مهم است و این  
انتقاد از دولت نیست بلکه این خدمت به دولت است که  
با میخوانم هر روز بوضع هر سر کشیده کوی دراه  
چنین دولتی باشد که بنگر نان مردم دولتی را حاکم  
خودش میبندد که متوجه کرده ای حیاتی انسان است  
مسئله نال. مسئله زوایات. مسئله امنیت. مسئله  
مناظره نظامی. مسائل حیاتی مردم است از آذربایجان بر شما  
تکلف افغانی داریم راجع به موضوع مرتقل غذاه ها  
اسمح است قضایا نوشته اند بمن که مالک مکتب من  
این مسئله را حل کنید روزی که مالک این مللند  
این مسئله را حل کنید و هر دو جوانی داشت حالا ایشان  
بندت تشریف دارند حاضر بود که ایشان در خدمت ۱۰ سال  
بست سال از تریوری میربندید و خدمتشان استغافه کرده  
و حقوق فایان مللند از فایان ملل و مقننات  
از فایان مقننه فایان مقننه رسانده اند من هم در این  
ریشم در اینمورد رسید کرده عرض شد که اینها سر میاید  
کادرومان حساب کار کرده اند سه ادهام سه گرفته  
اینکه میشود مالک باید از زنده غلبید بکنند. اسحق  
است. انتظار است که این مسائل مورد وقت و توجه دولت  
قرار بگیرد و یکی از این عرضی اندازا بخواست. آقایان  
و کلبیس - آقای حاقی تشریف بیاورید.

**حقوقی - مجلسی** که باعث شد که امروز -

بنویسیم و بچند دقیقه حکمران محترم مطالبی را در میان  
بکنند. بیک موضوع عرض است که در حکومت مدعیان  
بباید مورد توجه است و آن این است که وقتی بش منت  
میخواهد از برای این که از دولتی حقوقی در مدعیان  
راقص میروند باشد باید به شرایط جنسی بکنند و توجه  
داشت باشد بنگری از تله حقایق در دستفاده از حقوق  
مدعیان است بنیاد است از فوق میباید توجه به یافته  
برای ملت پیش میآید که ملت بتواند خلق خود  
را بالا ببرد بدین خلق خود را بالا ببرد و دولت آن

برای ما هر چند بود. این عیبی که می کنند موجب غرور  
و نفیست بر مردم و صدان میباشند. نباید اندامند که  
مخبرند در این مورد بزرگه جاری که در مشرب معتقد  
جست توجه فرمودند فرض بگیریم با فرهنگ مدعیان  
که امروز در بحث تصدیق زامانداری بش ملت مسلمان  
دستش اندازند است این شخص بیای که تصدیق آسار کرد  
دینی. آن اسلامی که در دانش خود میباید توجه  
داده و چشود گفته که حقا باید عیسان عیسان  
موجب اتحاد کیه مسلمانان باشد بحیثی  
این توجه میآید بنام مسلمانان و اسلام افکار عمومی را  
تشر میدهند مسلمانان نسبت بهم بد بین و دچار سوء  
ظن میکند در حاله ای اسلامی را دستور مرجع اسلام  
است که میفرمایند: یا ایها الذین آمنوا استجبوا کثیرا من اهل  
انصاف الظم. این دستور در مورد حجرات است  
نمیآید نمایندگان مستتره یعنی این دستورهای اسلامی  
که از این بود. کویست مستتره فرموده که مسلمانان  
که واقعا بخدا و بدین و بقرآن که کتب اسلام است  
ایمان آید آری آیا میآید در دین مسلمانان حرفی بزند  
که موجب عترق مسلمانان و دفع عالم اسلام باشد؟  
در یک نامه نویسی وقتی اطیغیتر ملک فیصل پادشاه  
عربستان سعودی صورت همان تریا این تشریف آوردند  
و در حین جود بنویس می آید ایران و مخصوص حسن  
استقبال شهنشاه آریا بهم. هماندار عزیزان در قور  
گرفته ضمن موضوع است که که اسلام که ما قور  
ندام استیذان از زاید و قوی است و خطایش بنام مردم  
دینا و برای نجات بشریت است چراغی چند در اجوب  
دینی عرب میفرماید. اسلام را یک دین مستشار اسلام  
نویس معرفی کنند پس برای این اتحاد اعراب و اسلام  
در چه چیز اعراب با کویب اسلام در چه چیز بود نه دنیا  
و دنیا مسلمانان و دنیا خواهر اسلام شده. خواه ایرانی باشد خواه  
تریو افغانی باشد خواه آما موری باشد. خلاصه اهل هر کشور  
بندند در این اتحاد است. بحث و مذاکره شد بین سران  
ب کشور اسلامی و توافق شد که همکاری کنند این که  
و خدمت و پیشی سران و اقوام مثل اسلامی نفع جامعه  
اسلام بوجود میآید و از آن پس مردم داری بشود برای حفظ  
آزادی در این طایف اسلامی و بالا بردن سطح زندگی

مسئله ه. رفیع هر گونه نگرانی و نارضاحتی که امروز در صدد حل مسأله است در همه جای کشور گسترده ملاحظه می‌گردد. در مذاکرات این و جدت نظر و این همگفکی عیب هست که بشود نقد کرد و بی ملاحظه می‌فرمایند که با چنین افرادی که این خود و خفا می‌بینند که بر صلحت دینی خود در نظر دیگران آرا یا به اسم اسلام می‌خواهند مورد تشتمل و اطلاق قرار بدهند در حالیکه مسأله‌های دینا دیگر فریب سخنان کسانی که معلمان باحرفان متعلق نیست نیچونند (اصح است ملاحظه می‌فرمایند این مشکل همیشه در دنیا بوده است که بی حسی بوده است و یک مائل می‌روند با مصلحت دل‌های آن حق تلاش می‌کردند که حرف باطل خودشان را پیش بر نوبلی برونه در خلوت غلظ داده قوه تشخیص و تیزهاده می‌توانند درک کنند که کی راست می‌گوید و کی دروغ. کی معشوق حق است و کی معشوق شیردهی و همون خود مسأله می‌فرمایند که این گونه هر چه با اصلاح جناب خدمتجو کمرای امتحان آزمایش چندصنفی فزونی بدست آنها داده‌شده می‌خورسوه استفاده می‌کنند از طرف خودشان بین عالم اسلام با مسلمانان می‌کنند و یک کار که حرف خلاف باطل می‌شود آرا را اصلاح قلمداد می‌کنند خداوند تعالی در همین مورد فرموده: انما المؤمنون اخوه و المسلمون ائمه کم بمانند شما برادر هستید. بی خودان اصلاح کنید. آیا این استن اسلام است؟ این سخنان که آمده سران اسلام برای حفظ صالح اسلام دراز هر گونه شایسته بود هم جمع می‌شود آیا این استن خلاف اسلام است که می‌آیند بدان عمل را معکوه می‌کنند؟ هر دم مسلمان دینا می‌بندند که یک طرف جناب هم که از برای ما متفق یک ملت است کرده روم در استن هر و هوس هر تک آیه که اسلام و قوانین مدنی منع می‌کنند شده و بعد از آنقدر فرار کرده این سخن حق دارد نیست به اسم اسلام و مسلمانان نیست باطنی که در تمام هیئت بر چند افراسیرو اسلام و دولت همت مومن سرگود؟ آیا کسانیکه می‌شنوند یا مجبورانه خود می‌بینند؟ حرا اینها که می‌گویند و کمر آبرو جانی با حکومتی گرفته‌شده‌ای روحی شده و برای اینکه سخنان او موجب اعتماد بکن این مسلمانان شود و باعث ایجاد اختلاف گنده

بوده این آموخته بود. باطل بود. ایران آماده جنگ است کسی دست‌ساخته است از طرفی نظامی ایران و این نهجی است از طرفی حمله دینا نیست مگر مکرمانه و از آن وقت خودی است حکومت ایران هم نظری بحر فقهی که در اطراف دنیا می‌رود نه از روی سیاست شدت و سازندگی در ایران دارد پیش می‌رود این یک نکته حاسه است که در دنیا برای استکباب می‌کنند این است که بنده خواستم بیان کنم مستر را متوجه کنم که ما از این فرصت استفاده بکنیم ما کاری نداریم که دیگران چه می‌کنند ما عمل خودمان را مطابق با صلحت ملت خودمان با استفاده از این یکسان می‌کنیم باقی هم در سخنان است تابعیت است اعطای ایران بر مفرق ایران بنام صلحت ملت خود می‌شود اگر کسی که برای اسلام خوبی دارد خودش تلاش می‌کند برای پیش بردن خود و از طرفی صلحت و دینا یکسان است و متعاقباً خودشان را دارند عمل می‌کنند پس چه از اکثریت وجهه اقلیت دارد کوشش می‌کند این اکثریت را اقلیت برای رهبری کردن انقلاب با هم متحد و متحدینیم که هر راجه ای که برای پیش برد این انقلاب مطرح می‌شود تمام نمایندگان آن مشرب با واقع بینی آنرا تأیید می‌کنند و تعویب می‌کنند و بی‌ایمان با مسئولان صحت می‌کنند چنانچه راجع به تأسیس کارخانه ذوب آهن و آن قسمت های صنایع کارخانه های ماشین سازی و فولاد کشی و کارخانهای فرموده که تمام نمایندگان آن اعزاز اکثریت را اقلیت مغرورین آشفند و با مفاصله با استدلال های بسیار قوی تأیید کردند (آیری و جسدانه در کسب و هم تعویب شده سه تک زورم) و در کمیسیون هم تعویب کردند حالا این حضور نمایندگان کشور مشرب می‌شوند و روز بروز تفهیم می‌شود که بیشتر به آن هدف نزدیک شده‌اند و بر سیم و با اعتماد که باعث ثواب و امتلا برایان با یوم و این اقتصادی است که بنام مجلس نیست و یکجور از بی اعتباریت این تشبیه و تا اینها علت ایران با کمال نظر و سر بلندی دنیا به موجب خودی خود خواهد رسید (احسن)

رئیس - آقای مهندس: لا اکتف شد - تشریف بخارند

۳- قرائت تکرار موقوفه اعطیضرت شاهنشاه آریا مهر و اصل تکرار امیر و شاه دستمجلس شورای ملی بصیانت واقعه ۲۵ بهمن

رئیس - برای اطلاع حکم در مستر نه مگر آنی که از طرف اعطیضرت شاهنشاه آریا مهر رسیده است قرائت کنید (شرح زیر خواهد شد)

حاجب عیضه زبانی رئیس مجلس شورای ملی تکرار مبنی بر ابراز اجاسات میمانه شد که بسانست سالروز واقعه مویضه ۱۵ وجه حق خط از مانه و من مخرانه نموده بودید ملاحظه موجب خوشوقتی و ایدسلط خاطر گردید

توجهات و عواطف مخصوصه ما را بسوء نمایندگان مجلس شورای ملی ابراح نماید

۱۸ بهمن ۱۳۴۴ شله

رئیس - متن تکراری که از طرف مجلس شورای ملی مطایره شده بدین شرح بود:

بیگاه مبارک شاهنشاه آریا مهر

چاکر و مایندگان مجلس شورای ملی شکرانه رفیع عطایان ذات مقدس شاهنشاه آریا مهر بصیانت حادثه یازدهم بهمن میمانه در کمال خودنواختن و ایدسلط و ایدسلط ذات مبارک ده می‌کنند

چنان‌که بدیده باضی

رئیس مجلس شورای ملی

(مایندگان - احسن)

۴- تصویب صورت جلسه

رئیس - راجع بصورت جلسه دفعه گذشته نظری نیست؟ آقای مهندس: سالی

مهندس سالی - استیضاهات چایی در عرض بنده شده که به تندنویسی می‌دهم

رئیس - اعلام می‌شود راجع بصورت جلسه دیگر نظری است؟ آقای مهندس: تصویب شده که تصویب می‌شود آقای کبیری

کبیری - چند نفر شکایت رسیده هدهب بکنیم

رئیس - آقای مهندس:

متممی - معایق است از طرف فرهنگیان  
به پوشش تقریبی مامور راست ششروز

**۵- طرح و تصویب گزارش کمیسیون بودجه**

**دراجه به برقراری مستمری در راه وزارت**

**مروحین هم برپایه حقوقی و کتاب**

**بمجلس سنا**

رئیس - با وارد دستور جدول گزارش کمیسیون  
دراجه به برقراری مستمری در راه وزارت مروحین هم  
به هم حقوقی مطرح است فراتر میشود  
(اشرف زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون بودجه به مجلس شورای ملی  
کمیسیون بودجه در جلسه نهم بهمن ماه ۱۳۴۴ تا  
خودتیریس سید شکیل معاون وزارت جنگ لایحه  
شماره ۱۹۲۰۲/۱۹۲۰۲ - ۵۳۳۷۰ - ۱۹۸/۱۳۴۴ دولت دراجه به  
برقراری مستمری در راه وزارت مروحین هم به هم  
حقوقی را که بشماره ۱۶۵۴ چند نامه مودر رسیدگی  
قرار داد و ماده واحده پیشنهادی در آن رأی عیناً مطرح زیر  
تصویب نمود:

ایشک گزارش آراء به مجلس شورای ملی تقدیم  
میشدند.

قانون برقراری مستمری در راه وزارت مروحین  
هم به هم حقوقی

**ماده واحده -** وزارت جنگ اجازه داده میشود  
از تاریخ تصویب این قانون ماهانه مبلغ ده هزار ریال

مستمری در راه وزارت مروحین هم به هم حقوقی را که  
داق منگاری سنا از پیش درجخلع صلاح فیروز آبد فارس  
پوشیده اشرازمند بوقوت نموده است) براساس مقررات  
مستمری مگر با قید ان استفاده از بهره ای منحل  
شده اش پرداخت نمایند.

مخبر کمیسیون بودجه - کریم اعری

گزارش از کمیسیون نظام به مجلس شورای ملی  
کمیسیون نظام در جلسه نهم بهمن ماه ۱۳۴۴ با

خودتیریس سید شکیل معاون وزارت جنگ لایحه  
شماره ۱۹۲۰۲/۱۹۲۰۲ - ۵۳۳۷۰ - ۱۹۸/۱۳۴۴ دولت دراجه به

قانون دراجه به تمدید مدت تحصیل عدای از دانشجویان  
رشته اول که منقطع گشته اند

**ماده واحده -** وزارت آموزش و پرورش اجازه

ده میشود در صورتیکه مدت تحصیل هر با از دانشجویان

مشمولان قانون از امحصان ایرانی منازحه منسوب حتم  
خرزاده دام ۱۹۹۹ برای احراز یکنفره بالای ده حمان

رشته ای که برای تحصیل آن منقطع اجازه شده است  
کمیافته باشد و این موضوع مورد تأیید دانشگاه و معارف

عالی مطرح محل تحصیل و سرپرستی محصلین قرار گیرد  
با تأیید شورای مرکزی دانشگاهها بمدت لازم برای

یکنفره تمدید نمایند و در هر صورت این تمدید از دو سال  
بیشتر نخواهد کرد.

تیسره - وزارت آموزش و پرورش مکلف است طرف  
ششده از تاریخ تصویب این قانون صورت مدارس عالی و

دانشگاههای خارجی که در انتظامهای آنها از مشیر  
میشناسند مشترک نمایند.

**۶- طرح و تصویب گزارش کمیسیون**

**آموزش و پرورش مربوط به اصلاحات مجلس**

**سنا در لایحه قانونی تمدید مدت تحصیل**

**عدای از دانشجویان رتبه اول که به**

**عراق اعزام شده اند و ابلاغ دولت**

رئیس - گزارش کمیسیون بودجه بمجلس شورای عالی  
کمیسیون بودجه در جلسه ۱۳ بهمن ماه ۱۳۴۴

یا خودتیریس سید شکیل معاون وزارت آموزش و پرورش  
دانشجوی رتبه اول را که منقطع مدت تحصیل عدای از

آموزش و پرورش در راه وزارت مروحین هم به هم حقوقی  
موضوع کمیسیون آموزش و پرورش در این مورد عیناً  
تأیید نمود.

ایشک گزارش آن به مجلس شورای ملی تقدیم  
میکرد.

نایب رئیس کمیسیون بودجه - همدان اسمعیل حلالی

رئیس - گزارش کمیسیون مطرح است. آقای  
دکتر شعیب امین بفرمائید.

**دکتر شعیب امین -** موضوع محصلین ایرانی در

خارج چندین مرتبه در مجلس ناهمکاران مجلس مذاکره  
شده و همه علاقمند هستند که به وضعیت محصلین - که

حتماً با بودجه این منگالت با بودجه دولت ما دراجه  
خاتم ادها در آمریکا و اروپا تحصیل میکنند توجه شود به  
تکرار عرض کرده ام اگر این مجلس خوب حمایت

شود در خوب تحصیل کنند برای این منگالت وزارت کشور بر پایه  
مادی و معنوی علمی و احسانی و فنی خواهند بود و اگر

سبب هدایت شوند برای منگالت وزارت آموزش خواهند داشت  
با این توجه مدت تحصیلی که مطرح است . . .

رئیس - آقای دکتر این فلاقط اصلاحات مجلس  
سنا مطرح است اصل لایحه مطرح نیست.

دکتر امین - قلمرو همکاران منقطع توجه فرمودند  
و خوب است نظر بنده بسیار جاست که مدت تحصیلی

این دانشجویان درجه ۱ سده و یکسال جدا کتر و سوا  
برای احراز تخصص در رشته ای که تحصیل کرده اند ناظر

سرپرستی اضافه بشود و در نظر بنده موضوع یک درجه که  
در این جا قید شده صحیح نیست بطوریکه در جمع من

است یک کسیرنه (رویا) دکتری گرفته اند و در وقت  
را طی منگالت این دولت نسبت بکمیسیون فقط یک درجه

پیش لیسانسی کورف آبیانک فوق لیسانسی با دکتری  
یکروزه در بنده منقطع است که وزارت آموزش و پرورش حتماً

توجه دارند و علاقمند هستند این مطلب را روشن کنند که  
بعیناً اشکالی پیش نیاید در قانون سال ۱۳۳۹ نظرم حتم

موضوع یک درجه نبوده حق میمکن همکاران مستر و عضو  
کمیسیون آموزش و پرورش هم با این موضوع توجه

فرمودند ولی متذکر اینک همانطور مامده است یک درجه  
صلاح نیست اگر در وقت موافق است یک درجه دانشجوی

لرانی برود اینجا تخصص احراز کند و تخصص بالاتری  
بگیرد و ۹ سال هم با وقت میدهد این فلا چه چارلس

بود صلاح بود ۶ سال بنظر بنده اگر خوب هدایت شوند  
سرپرستی های معلق نگذاردند و علاقمندند این دانشجویان

ما در عرض ۳ سال در اغذیه شده میتوانند تخصص احراز  
کنند و زده موهب ما این مصلکت را گردن نهال شده

از وقت خود بجهت که اینها هدایت میکنند و سرپرستی این که  
آنها هست خواهند نظر میکنند که اشخاص خوب و علاقمند

برای سرپرش خود آنان ما در اروپا و آمریکا با شخصی های  
خوب هستند و تصدیق میکنم در نظر من با پیش از این

کمیسیون بودجه که تا بنیم نتیجه مطلوب را بیست و دو روز  
فر کوب بداد و ده سال است باید توضیح داده شود

به موضوع یک درجه چیست نظری ما اشکالی ایجاد  
خواهد کرد اگر در اینجهت دیگری یاوردند به مجلس که

توضیح میدهند.



رئیس - گزارش کمیسیون هراجیه به مقررات  
مرزبانشان کشور مطرح است فراتر نماند.

شرح زیرخواهد شد

گزارش از کمیسیون اقتصاد مجلس شورای ای  
لاحظه شد در ۳۰ خرداد ۵۳ تا ۱۰ اردیبهشت  
ضوابطه شده است. ۹۹۰۶ - ۶۳۷۱۵ مربوط مقررات  
مرزبانشان کشور پس از تصویب در مجلس شورای ای  
مجلس است ارسال گردید و چون در آن مجلس اصلاحاتی  
در عمل وارد شده است محضین شورای ای در وقت به  
کمیسیونهای مربوط ارجاع گردید کمیسیون اقتصاد در  
جلسه سه شنبه ۱۵ خرداد ۵۳ حاضر نماینده دولت لایحه  
آموز در بررسی و اصلاحاتی که در مجلس ستا بعمل  
آمده بود موافقت کرد. البته گزارش از مطرح ذیل  
تقديم مجلس شورای ای ملی میگردد -

قانون مقررات مرزبانشان کشور

مقدمه - بدولت اجازه داده میشود که مناطق مرزی  
و سواحل کشور و جزایر خلیج فارس را از نظر مبادلات  
و معاملات مجاز مرزی سرسب پیشگاه وزارت اقتصاد  
به رسمیتش (درجه یک و دومه) قسمت اعلام نماید.

ماده ۱ - مساحتها ممکن است متفرقه درجه یک که شامل بعضی از  
جزایر خلیج فارس به پیشگاه وزارت اقتصاد و تصویب  
دولت خواهد بود مجاز در نوع جنس معاشی اجناس  
منوع اروپایی غیر مجاز را بدین پرداخت هر نوع حق  
هرگز و کلا بپردازد کمی و سایر عوارض که از اطلاق  
وردی در یافت میشود از هر نقطه وارد و همچنین هر نوع  
اجناس صادراتی محصول محل را بدین پرداخت هر نوع  
حقش و هزینه کالاهای مرزهای کمی و سایر عوارض و نهاده  
آزادی صادر نماید.

توضیح - هر گاه اجناس که طبق این ماده را در مجاز  
مقرر میگردد مداخله کشور و قاطبیکه محسوب میشود ای  
موضوع این ماده نیستند حملات شود باید بالا منتظماً  
بیای زودتر کمی مجاز ساحلی اظهار و یا پرداخت  
بود باز کمی و حقوقی و این کمی هم غیر کمی و  
بدرستیای مقررات فرعی فرود شده و در غیر این صورت  
قانون نفی خواهد شد.

ماده ۲ - هر یک از اعضاء مناطق درجه ۲ برای

گزارش از کمیسیون کشور و بعضی شورای ای  
کمیسیون کشور در جلسه یکشنبه ۱۷ بهمن ۵۳

حضور آقای سراج حجازی معاون وزارت کشور  
لاحظه فرمگشته از مجلس ستا رایج به مقررات  
مرزبانشان کشور را بررسی و با گزارش کمیسیون اقتصاد  
مشتری بر تائید اصلاحات مجلس ستا موافقت کرد.  
اینک گزارش آن تقدیم مجلس شورای ای  
میگردد -

مخبر کمیسیون کشور - مصطفوی

رئیس - نسبت به گزارش کمیسیونهای  
نسبت با اظهاری نقداً به گزارش کمیسیونهای دیگر  
دخا و آقایان که مواضعه خواست میکتب قیام  
فرمانند (اکثر برخاسته) تصویب شد - نسبت بلاسعه  
با و در وقت اخذ رأی میشود.

(اسامی نمایندگان ترتیب آتی رسیده مشتی اعلام و

در محل نطق اخذ رأی بعمل آمد)

آقایان - دکتر کلاسی - مهندس ارفع - دکتر امین -

دکتر صباح زاده - ریگی - مستندی - مهندس کیا -

مهندس جلالی پوری - دوست - مهندس مینشی زاهد -

پورین - البریزی - حاجت زاده - قنصلی - موسوی

ماگویی - روحانی - مرزایان - آنتسی - هجران -

زرین زاده - شعیب پور کرمانی - یزندی - سارگی -

دکتر عبد سلطانی - شاخوسی - مهندس آراسته -

دکتر مرتضی - موسوی - موهی - کوهلی - دکتر شفی -

طالب زاده - زور روی - پرو آدمی - ابریمی - مهندس

غدلی - بیاضند - آقابلی حاجقی - ارستانی - تجریدی -

میرزا خانی - علی مرادی - حکمت بسزوی - مهندس

مالک - مهندس غفاری - دکتر آغامی - پورنکی - دکتر

قراچوللو - امیر احمدی - آقوزگر - مهندس باجری -

حبیب صالحی - حقشناس - صالح - طاهری - دکتر عدلی -

لایق - مهندس اهری - نوری - موسی - مهندس دکتر

حاجقلم - دکتر مدانی - دکتر مبین - دکتر امینی -

کرامتی - دکتر قراچوللو - دکتر جواد - صدری - موسی -

الطاح - سعیدی - مولوی باشی - لالان - هجرانی - دکتر

غداری - شکیبا - سرتیپ پور - دکتر یگسگنی -  
مهندس حلالی - محسن مهر - مهندس صدیقی -  
نظام حاکمیان - درویش - سرانشکر کوزکاز - کشمی -  
زنجی - دکتر عطیسی - مهندس زنجانی - میره دی -  
دکتر غنی - مهندس مجبندی - دکتر برون پناضاد اووند  
میری - مهدی - ابرامی - نوبخت - قاسم مرادی -  
دکتر حکیم شوشتری - دکتر انصاری - زاهد - کورس -  
دکتر رضایی - دکتر پور حشمی - جهانشاهی کیهان  
بضائی - سعید زوروی - دکتر حاتم - مهندس زور آفر -  
حکمت نصیری - مهندس اخوان - ارباب سعیدی - دکتر  
دکتر سعید - دکتر کربانی - سیفی - زهاب فرد - مهندس  
مینی - مهندس صالحی - مهندس رضایی - فخری - طباطبائی -  
مهندس و آلاک - دکتر شیانی - درجانی - دکتر مهندس  
پوریدی - کتگر لو - دکتر حسینی - نظری - مختیار  
بختیارها - دکتر جعفری - کیبیری - زارمید - دکتر لاسفی -  
میرزایور - میرزا - کمالوند - مهندس پرویز پوریدی -  
بانو جهانبانی - امیر حافل - دکتر شیانی -

(آراء مأخوذه شماره شده تبعه برقرار زیر اعلام

گردید.)

آراء موافق ۱۳۱ رأی.

آراء مفید بسلامت امتناع ۱۲ رأی.

مخالف باشد رأی.

رئیس - لایحه ۱۳۱ رأی موافق صوبت شد

ابلاغ میشود.

موافقتین - آقایان

پوریدی - دکتر المونی - دکتر عدلی - کمال آریزندی

بانو جهانبانی - دکتر موسوی - بانو نفیسی - جهانشاهی

پورزاده - مهندس صالحی - مصطفوی لایسی - پور آدمی -

مهندس حلالی پوری - دکتر مدانی - دکتر مهندس باجری -

سیفی - موهی - پور - دکتر سعید - دکتر حاتم - مهندس

مجتهدی - مهندس پوری - ریسی - دکتر غداری - کیهان غداری

زاهد - فخری - دکتر صالحی - دکتر کیان - دکتر نصیری

مهندس مالک - دکتر عدلی - مهندس اهری - دکتر حاجقلم

دکتر رضایی - مهندس مینشی - سعید زوروی - کیهان



مجلس دی - د کتر حکیم شوشتری - مهندس اخوان - مهندس آذر - د کتر غنای - بانه - شاموشی - مهندس آراسته - بیرون - نوسلی - غازی - رحیمی - مهندس زاهدی - شرفیروز - کریمی - کنگرلو - ارشدی - روحانی - هراد - بیژن - مهندس مینی زلف - آموزگار - د کتر رشتی - روست - د کتر هورزی - مهندس پورانی - مهندس علی - امیر احمدی - د کتر امامی - موسوی - کبیری - مهندس صدیقی - اقبالی - مهندس ریاحی - د کتر موتقی - محمد شادزه - کسرامی د کتر قراگزلو - تیری - بهادری - د کتر یزدانیام - مهندس اسفندیج - کورس - تهرانی - صیری - زند - محسنی مهر - ککیلی - باوریتش - موسوی - د کتر خطیبی - حقیقتی - منشدی - ادیبی - رضوی - طالب زاده - روبروی - د کتر زعفرانی - حیدر سامی - جلایکی - صفت - فولادلو - زورگزاده - مرتضوی - مهندس کیا - جاوید - مهندس ارق - قوقلی - شاطلی - طریقی - میرزا علی - نامتی - د کتر - مهندس جلایلی - حذافی - د کتر صاحب زاده - د کتر امین - غلابانجان - موسوی - ماکوئی - پزشکی - مهندس عطایی - ذبیح سلطان احمدی - ختایی - قلمچوقی - علی سرادی - شولی - باغی - د کتر گنگشکی - روبروشی - حاکم زادی - دیپلماسی - نیکبختیان - سرلشکر نکوزاد - فرارچولو - لبریزی - یاسو - ابتهاج - سیمی - کدخی - د کتر وجدینی - میرزاغز - کلاتر - موسوی - مهندس کمالگر .

مخالف - آقای - دخالطو .

**مختصین - آقایان :** د کتر اسمی - بهنجاری - یغتیاریها - د کتر مهندس نامی - موسوی - د کتر پورهایشی - د کتر حعفری - د کتر حسینی - د کتر سمیع - حاکمت - رامید - رحانی - د کتر رحمانی - سر تریبیلور - ملکفاه - طغی - شرفی - طابقی - د کتر امین - مهندس والا .

**۱۰۰ طرح و تصویب گزارش کمیسیون د کتر تقدیم لایحه قانونی واصله :** امتجلس سنا **داج** به تعدید مهلت تقدیم درخواست به هیئت سه نفر دوزارال محمد به مجلس سنا

رئیس - گزارش کمیسیون داج به تعدید مهلت

تقدیم درخواست به هیئت سه نفری مطرح است قرأت میشود .

(پس از بیرون خوانده شد)

گزارش از کمیسیون دادگستری مجلس شورای ملی کمیسیون دادگستری در جلده ۹۳ ، بین ماه ۱۳۴۴ با مصوبه آقایان شرفی مستانی لایحه شماره ۷۸-۱۹۰/۴۴۱۰۰ داج راجع به تعدید مهلت تقدیم درخواست به هیئت سه نفره را که از کمیسیون سنا اصلاحاتی ارسال شده بود مطرح و با در مورد از پنج مورد اصلاحاتی که در آن مجلس عمل آمده بود موافقت و بشرح زیر تصویب نمود . اینک گزارش آن بشرح زیر بیجلس شورای ملی تقدیم میگردد :

**لایحه قانونی تعدید مهلت تقدیم درخواست**

به هیئت سه نفری

**ماده واحده -** تبصره ذیل ماده ۱۶ قانون راجع به اصلاح قانون اراضی دولت و شهرزدها و اوقاف و بانها مصوبه آخر ماه سال ۱۳۳۹ الحاق میشود .

**تبصره -** مشرفین اینچنین های اراضی امامیه امت (آباد) ضرورت یکجور عدالتی مقرر در شق اول بند ماده واحده قانون اراضی دولت و شهرزدها و اوقاف و بانها مصوبه هتم شهریور سال ۱۳۳۵ و تصوره الحاقی و اصلاحات مذکور بموجب ۱۳۳۵ ، بین سال ۱۳۳۵ بجایی از جهات موفق بتقدیم درخواست نفعه نباشند چنانچه قبل از تاریخ تصویب قانون مصوب هتم شهریور ماه سال ۱۳۳۵ تصدق در زمینه اراضی مورد بحث با احدی از اعیان سنا نداشتند .

صرف داشته اند می توانند شفعی طرف سماع از تاریخ تصویب این قانون درخواست خود را در قبضه اداریه بدین مقرر کنند .

بدر هر هیئت سه نفری تسلیم نمایند و الا بتقاضی مات طبق قسمت اخیر ماده فوق اقدام خواهند .

رئیس کمیسیون دادگستری - صادق احمدی

رئیس - گزارش کمیسیون دادگستری در جلده ۹۳ ، بین ماه ۱۳۴۴ با مصوبه آقایان شرفی مستانی لایحه شماره ۷۸-۱۹۰/۴۴۱۰۰ داج راجع به تعدید مهلت تقدیم درخواست به هیئت سه نفره را که از کمیسیون سنا اصلاحاتی ارسال شده بود مطرح و با در مورد از پنج مورد اصلاحاتی که در آن مجلس عمل آمده بود موافقت و بشرح زیر تصویب نمود . اینک گزارش آن بشرح زیر بیجلس شورای ملی تقدیم میگردد :

**لایحه قانونی تعدید مهلت تقدیم درخواست**

به هیئت سه نفری

مشره اطلاع دارند در سال ۱۳۳۵ تصمیم گرفته شد هرانی تشکیل میشود برای بیان ذاین بوسیله اراضی که عامه ای نفعه اند اینجا مشرف باشند و بخواهند و بکاشناهی برای خودشان ساخته اند البته این هیأت بقوی که در این هیئت سه نفره اشاره شده ماده ۱۶ قانون راجع به اصلاح قانون اراضی دولت و شهرزدها بین زمین ماده ۱۶ قرأت میگردد که مطلب بیشتر روشن شود اینجا متوجه میشود .

خامنه و در اختلافات موجود بین افرادی که تاریخ تصویب لایحه قانونی صوب ۱۳۳۵/۹۸ کمیسیون دادگستری مجلسین در اراضی شهر تهران تقاضای ثبت ملکی را کرده اند . - منظور تمام شهر تهران بوده و بنده فکر میکنم البته ساله در این وقت آبادی که در اینجا تصویب شده در این وقت آبادی هیچ اختلافی وجود نداشته باشد (صحیح است) و تمام اختلافات در وقت اول داخل شصت مظنه در مجلس سنا آن چیزی که ما تصویب کرده بودیم اصلاح میگرداند و این وقت آبادی را به آن اضافه کرده اند بنده هیچ متوجهام و از در عطف مطلب بنده که چرا این گزارش کرده و چه نظرهایی در بین بوده در اینجا خواستم سنا بندگان محترمه متوجه باشند که در اینجا نظرهایی بوده است که این وقت محدود کرده اند یعنی بنده فکر میکنم منظور که در ماده ۱۶ که بیان شده بیشتر برای نفعه شهر تهران باشد هیچ دلیلی ندارد که بنده تصور میبفتم باقی مصحفی کاملاً اختلافی در آن وجود ندارد و از جهت قانونی استقوه کرده اند و تقاضا داده اند . و بنده به هیأت سه نفری بطور کمالی شغف اختلافات آنها را در دفعه دوم بنده میخواهم استفسار کنم از سنا بندگان محترمه که در این مورد توجه بیشتری نکنند و در اینجا دستهای در کار بویوه که این را منحصر بکنند بصفه آبادی و اگر با مصوبه های پیشین باید در تمام شهر تهران باشد که منحصر بصفه آبادی نیست اراضی را که شایق داشته اند آنرا تمدنند .

خامنه کاشناهی برای خودشان ساخته و اختلافاتی پیش آمده می آید آنها نتوانند از سنا بندگان محترمه را طلبی و یا شفعی بکنند .

استفاده کنند ؟ و منحصر بکنند بصفه آبادی بنده استفسارم این است که در این مورد توجه بیشتری بنده داشته بیدوجه موافقت نیستم کلا بخواهم اگر کاملاً فرستادم

به مجلس سنا در آنه فرار شده بود برای نفعه تهران طبق ماده ۱۰۰ گزارش کرد از کمیسیون که این نسبت منحصر در وقت اول مطرح بود برای نفعه شهر تهران شود و برای آنکه کثرت آبادی معلوم بود برای نفعه شهر تهران شود و این موضوع نسبت استقوه بکنند .

رئیس - آقای د کتر میگردد بفرمائید .

**دکتر بیگلر** - آذری مشهور . شاید توضیحی بدهد که استفسار برساند جواب آقای د کتر روبروی از جهت اینکه در مجلس محترمه سنا چند نشوون این لایحه قانونی برعکس قست از اراضی امامیه محدود شد مصوب شده باشد ( د کتر روبروی . در اراضی امامیه اول استقوه امتجلسی نسبت الی تصویب گزارش که بلا حاضری فرستاد .

سنا مهلت فقط بکسانی داده میشود که در سال ۱۳۳۵ اعیان ایجاد کرده اند و الا هیچکس این اجازه داده نشود که در زمین بنای بکند و بعد از استفسار در مجلس این لایحه قانونی استقوه بکنند صرفت اخیر شعت

این لایحه سنا در وقت اول استقوه بکنند صرفت اخیر شعت

این لایحه سنا مهلت میدهد برای کسانی که در سال ۳۵ اعیان داشته اند و الا همیشه توجه دولت مسلوب بدوام

بوده جلوا نیست به اعیان و اهما استقوه داشته اند .

در وقت اول کسی که در مجلس سنا است که میخواهند برخلاف مقررات مملکت عمل بکنند این هر دو قسمت قبل از ۳۵ شاید در سال متلا بموده استفسار دارند در سناهای اخیر دولت پلک کوی جدید بنا کرد و بیشتر اولیک زمینها ساخته اند اینجا متعلق کرده بود از طرف تهران

دولت از این قانون استثنای چند جدولی عمل کرده ولی سنا برای مرده فرقی هم نکرده است و آن این است که اگر این لایحه اینطور تصویب که مانع از خواهم بدیعیه که از احکام در زمین دیگری منافی ساخت نبوده از این قانون استقوه بکنند البته این فکر درست نبود چون املاکی از قبیل نمانفته اند که در دهام مهرشهر تهران

دواخت استقوه بکنند .

امجد در این دوره دوم باهات اینجا را بجامد .

مجلس سنا که قیمت زمین : این مالک بعتند و زمین مسال آنها .

ایمانی .

هم مال آنها .

بسیان هیأت مقیر بوده که این بعد متناک بنیات قیمت ایمانی به ارض بعد فرستاد چیزی بعهده

و بعد این تقریب قسمت زیادی از موردی خانه بقرقره میزد و بعد از محرومی در اوضاعه که بلا تکلیف از درون چون دودمان شده بود این لایحه را قوی باین خاسته آمدند

باین قسمت از شهر تهران که در سال ۳۵ و اولین جاشی است که شروع شده است آنوقت ساری سرویس در بده فقط اضافه کرد از شهر تهران هست در این قسمت است

و الا در سایر جا هم طبق این قانون عمل شده گفتند در این وقت یک ساعت چون در سال ۳۵ و اولین قطعه شهر تهران در این وقت که آنوقت سازی شروع شد دو کمشکن بین مالک زمین و آنوقت نشین با بقی است این لایحه هم بتفص مالت و هم بتفص اشخاص تصرف است سهام دیگر میلت بدهند

شاید با این برضی نباید نمابند محترمه جناب دگر خادری میفرمودند که این لایحه پیروجه در صورتی نیست که از این بعد اگر کسی از سال ۳۵ بعد آنوقت ساخته است یا بلد است در این قانون شونده ادعای بکند فقط ظاهر یکسانی است کمبوت سال آن آنوقت را بدست آوردند چون قانون در اینجا دوام میات داده بود بدین و اصفا

باصفا آشنائی بقوانین یادشان دفته بود اعتراض بدهند در جوانی تا ۵۵ ساله مانده بود این لایحه هم در دو کمال و صاحب تصرف را دروا میکند و هم در توان مستند را

بیاوی که از اوقات میگیرد و یا بکند وجه مختصری که بدین حد است که میوه را هم بکوش میفروشد فردا

دیگر این بحث در بین نیست که کسی بعداً از این راه از وقتی از تهران آنوقت باز دو بعداً دخواست بدهد ابتدا با انبوهه برای کسایتیک در جاهای دیگر آنوقت ساخته اند اگر بر خلاف این قانون هم عمل کرده باشند

دولت فکری کرده بود هزار خانه ساخته و بدریغ این خانهها زیاد خواهد شد ولی شهر دولت برای اینست که واقف در عمل کسایتیک را قوی خواهند آنوقت بسازند با ایجاد کار در شهر استانی تریبی اندیشیده بود که بهترین حکم زیاده دولت بنا بر این مراعض من خود نمیکند (آنجا هم که بظن زمانه بود یعنی این شهر با بدهد و این مورد را چای بکند نیست اگر خلاص این حقوق بود یا شما استاین فقط رایج

سال ۳۵ است که چند آنوقت ساخته شد  
رئیس - بنده توضیح میدهم که در لایحه دولت

معت آزاد و اعماره بوده است آقای مهندس احمدی مینویس فرمائید

مهندس ماسک تسبیح - بنده من مو حسب حاجت آقای دکتر کیکه به توضیح بدهم که قبل از سال ۳۵ و سال ۳۵ اشخاصی وجود داشته اند که در خارج از اراضی املاحه آنوقت ساخته باشند حواس است که در اوججه فرمائید

رئیس - این لایحه را همانطور که بنده به ملاقات رسانده و در این راستای این قسمت از شهر تهران آورده است و در مجلس شما اضافه شده است تا در دیگری نیست به گزارش کمیسیون نیست ۲ نظاری شد) رأی میگیریم مگر گزارش کمیسیون خواهش میکند خانها و آقایانیکه موجودند قیام نمایند (اگر بخواستند) خوب شد برای تصویب

مسند به مجلس شما فرستاده میشود  
۱۹- تقدیم دوقهره اصلاح بودجه بوسیله آقای مولون وزارت راهی

رئیس - آقای قوام صدری فرمائید  
قوام صدری (مولون وزارت راهی) - با این قانون مقام ریاست دوقهره قضای اصلاح بپوشد است برای سال جاری شهرهای و راه آهن و غیره که تقدیم میشود برای ارجاع به کمیسیون محترم بودجه و استنادی ارجاع آنها را در انظار ریاست مینماید

رئیس - به کمیسیون بودجه فرستاد میشود  
۲- استرداد لایحه شهر داریها و تکمیل انجمن های شهر بوسیله آقای مولون وزارت معور

رئیس - آقای سراجی فرمائید  
سراج صحرای (معاون وزارت معور) - بطوریکه نمایندگان محترم استعاضار دارند جناب آقای دکتر معور وزیر معور در موارد مختلف در پشت نمایندگان مجلس شرفی خود و شما با جرایم در خصوص تفصیل انجمن های شهر نمایان فلاشیدی خود را اظهار داشته اند و اینجاری آنرا مو کول تصویب لایحه جدید که از طرف دولت تقدیم شده و در کمیسیون معور مطرح است مو کول نمودند اخیراً هم جناب آقای نخست وزیر بر این اکتفا بنمایند اینها در سال آتی به بیان داده اند

باید گان محترمه عرض است علاوه بر لایحه معروضه سه ملاحظه کرده ای و اصلاح چند نامه صورت العاضی مذکور فوق که از طرف دولت تقدیم مجلس شده در وقت اسبق لایحه ای مجلس تقدیم شده بود با فیک یک فوریت آن لایحه تک قانونی عمل خواهد بود درای بود که سال گذشته مورد مطالعه این دولت از گرفت و ملاحظه شد که این لایحه درست و ده داده ای اگر چه لایحه بهتری از قانون فعلی است اما منصف مشکل اساسی را حل نمیکند

مشکلی که امروزه برای ما مواجه هستیم مقررات عمومی از قبیل خازرف با وثایق با حق عینی مثل حقوق املاک نیست قانون خیلی هم در این موارد کافی است. آنچه که حقیقتاً مشکلی است نوهه اشتباهات امبوهای شهر بوده به بسویکه حقوق کامل در هر شهرها حفظ شود

نواضی در مقررات مالی و سلماتت شهر داری است که موجب تسبیح حقوق شهر داریها از خیلی تا موارد گردیده و دست شهر داریها را برای اشقیای حقوق مردم با پهر اداره کردن کرده بنده و همچنین مسائل دیگری است که بیشتر قزای اجتماعی و شهری خود بتیود بپروا آورده بنظر این دولت این نواضی و مطالب مستشار آن نیست

که چندین ماه و شاید سال و تفصیل کن کرته شود لیکه با چند ماده اصلاحی و چند ماده الحاقی منظور سرعت تعیین میشود بنظر این دولت این جهت که اکنون دو لایحه یکی عمومی و دیگری اصلاحی در کمیسیون کنور است لایحه شهور داری جناب آقای وزیر کشور به بنده مأموریت داده اند که در تاریخ ۱۵/۱۰/۲۹ بمجلس تقدیم شده و تحت شماره ۲۰۴۳ در کمیسیون مطرح است مسترد میدارم. بقیین است با علاقتندی و توجه کاملی که

بایدندگان محترمه به این امر مهم اشخاصی دارند این لایحه در مدت خیلی کوتاهی در دستم در اختیار خواهد گرفت صفاً از نمایندگان محترمه عضو کمیسیون کنور نشان داده ام که در این خصوص وقت و توجه بسیار ملاحظاتی صرف فرموده اند صفاً چون لایحه اصلاحی مورد بحث فوریت ندارد نمایندگان محترمه فرصت کافی دارند که

مذاکره معترمه عرض است علاوه بر لایحه معروضه سه ملاحظه کرده ای و اصلاح چند نامه صورت العاضی مذکور فوق که از طرف دولت تقدیم مجلس شده در وقت اسبق لایحه ای مجلس تقدیم شده بود با فیک یک فوریت آن لایحه تک قانونی عمل خواهد بود درای بود که سال گذشته مورد مطالعه این دولت از گرفت و ملاحظه شد که این لایحه درست و ده داده ای اگر چه لایحه بهتری از قانون فعلی است اما منصف مشکل اساسی را حل نمیکند

مشکلی که امروزه برای ما مواجه هستیم مقررات عمومی از قبیل خازرف با وثایق با حق عینی مثل حقوق املاک نیست قانون خیلی هم در این موارد کافی است. آنچه که حقیقتاً مشکلی است نوهه اشتباهات امبوهای شهر بوده به بسویکه حقوق کامل در هر شهرها حفظ شود

نواضی در مقررات مالی و سلماتت شهر داری است که موجب تسبیح حقوق شهر داریها از خیلی تا موارد گردیده و دست شهر داریها را برای اشقیای حقوق مردم با پهر اداره کردن کرده بنده و همچنین مسائل دیگری است که بیشتر قزای اجتماعی و شهری خود بتیود بپروا آورده بنظر این دولت این نواضی و مطالب مستشار آن نیست

که چندین ماه و شاید سال و تفصیل کن کرته شود لیکه با چند ماده اصلاحی و چند ماده الحاقی منظور سرعت تعیین میشود بنظر این دولت این جهت که اکنون دو لایحه یکی عمومی و دیگری اصلاحی در کمیسیون کنور است لایحه شهور داری جناب آقای وزیر کشور به بنده مأموریت داده اند که در تاریخ ۱۵/۱۰/۲۹ بمجلس تقدیم شده و تحت شماره ۲۰۴۳ در کمیسیون مطرح است مسترد میدارم. بقیین است با علاقتندی و توجه کاملی که

۱۳ - طرح و تصویب گزارش کمیسیون مطالبات راجع به بودجه سال ۱۳۴۵  
مجلس شورای ملی و ابلاغ بدولت

رئیس - گزارش کمیسیون مطالبات راجع به بودجه سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی مطرح است قرائت میشود

(بشرح زیر خوانده شد)

گزارش از کمیسیون مطالبات بمجلس شورای ملی

کمیسیون مطالبات در جلسه ۱۸ بهمین ماه ۱۳۴۴

حضور آقایان کلرداریان مجلس شورای ملی و رئیس قسنت حسابداری مجلس شورای ملی لایحه بودجه سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی را مورد رسیدگی قرار داده و بشرح زیر تصویب نمود:

اینک گزاریش آنرا به مجلس شورای ملی تقدیم مینماید

بودجه سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی

ماده اول - برای پرداخت مقرری و حقوق و هزینه های اداری بودجه سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی مبلغ دوست و هفده میلیون و پینصد هزار و دویست (۷۱۷۰۰۰۰۰۰۰۰) ری برای پرداخت تعهدات و دیون مبلغ چهل و دو میلیون و پینصد و هشتاد و سه (۴۲۰۰۰۰۰۰۰۰۰) ری مطابق ارقامی که بتصویب هیئت رئیسه مجلس شورای ملی رسیده (سورت آن میمه این لایحه میباشد) بکار برداری مجلس ارفاده شده میشود

ماده دوم - بکار برداری مجلس شورای ملی اجزاء دهه میشود بقیه صرفه جوئیهای بودجه سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی که نسبت به این تاریخ بصراف رسیده و صرفه جوئیهای اضافی بودجه سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی را برای خرید کتاب و رفع نواضی فنی کاتبانه مجلس وجهه نورس تکب و رفع

نوشته به ریاست محترم و سایر مراجع و رسانای سر دردی مجلس شورای ملی. تصور هرگز نریسم مجلس میرسد. برساند.

محرر کمپوینجیون مجتهد مجلس شورای ملی - عبدالمجید مختار

رقیسی. کتبات این لایحه مطرح است آقای کیوان بعد از نظر میگیرد.

**کتیباں یغمانی** - با کسب اجازه از مقام عالی ریاست درین موقع که بوجه مجلس شورای ملی طرح است بنده وظیفه دارم از فرست سزاده گروه از حسن اداره

و بدایت مقام محترم ریاست مجلس شورای ملی جناب آقای مهندس ریاضی و هیئت محترم رقیسه و همینجن کرامتدان

و کارکنان و خدمتگزاران آن جناب مجلس دراز راه امور مجلس که از هر چه سابقه بنده در زحمات کمینتفکر کم (صحیح)

است خواهش میفرمایم که بفرموده عالی که در مقدمه همه

حکمران است (صحیح است) گاهی مطالبی پیش میآید که

ما مجبوریم حق مطلب را ادا کنیم حقیقتاً جناب آقای

مهندس ریاضی در مقام خود عمل نموده با کمال دایم

را در کار و بهاریک بینی آنچه در فرقه نشان داده و وظایف محوله

که با بسزاهم متکبر بوده است غیورانه انجام داده

(صحیح است) و به پیروی از همین تفسیر بنده و رقیسه

کرامتدان و کارکنان و خدمتگزاران مجلس بنده هر خدمت

کرده ام (صحیح است) و هم آهنگ با بنده امای اخلاقی

از پیشگاه نفع مستقیم نکرده اند بنده شکر است که

گزاره اوقات سابق ۱۱۹۱۰-۱۱۹۰۰ شمسی در یک کلمه کمپوینج

متحرک و با توجه آن هم تشکیل کمیسیون از اسامع

۳۰۳ بصدان طرح جناب آقای رئیس به کمپوینج آمدند

میلند که (صحیح است) احتست ا

**علیادی کیوان** - کسب اجازه از مقام محترم ریاست

مجلس و آمدن یک محترم مدافع بنده را احسان آقای

کتیباں یغمانی فرمودند بنده هم از مقام عالی از فرصت

استفاده نمیکردم از حسن انعام و وظیفه کارکنان مجلس و بلائین

بسیار سپاسگزارم و بسیار عزیز ما جناب آقای مهندس

ریاضی که همه ما با نظر خدمات و زحمات و فعالیت شبانه

روزی مطالعه هتیم (کمالاً صحیح است) متکرر گزاری

و سایر کارگری و سایر کارگری هم واقعاً ما را مطلع

میکند که در مجلس کارهای داخل و بیرون را می دانند و در کار

خوبی و بدی و نه فقط و صرفاً اینجانب میباشند و شکر است که

بنده امیر و بهر چه در بعضی اظرفه که در کتاب بنویس

عزایت فرمایند تا تحت تصالح حکیمانه جناب آقای

مهندس ریاضی رقیسی محترم مجلس با دلگرمی بیشتر و

علاقتمندی بیشتر و وظایف خود را انجام دهند (صحیح است)

**رقیسی** - نظر دیگری در کتبات لایحه نیست

نظری است

**مقدام** - برای برداشت تقریری و حقوق و بهره رهاج

اداری در این ده سال ۱۳۵۰ مجلس شورای ملی مبلغ

دویست و هفتصد و سی و پانصد هزار ریال (۲۷۰.۰۰۰.۰۰۰)

خود حق میکند فراموشی اندکتر برخواستند ا خوب

ماده دوم فراتر می رود

ا بشرح زیر فراتر شد

**مقدام** - مگر برای در مجلس شورای ملی امر او را رد میسود

نمیسود حق قبولی بود و سال ۱۳۴۳ تا ۱۳۴۴ مجلس شورای

ملی که در این تاریخ مجلس از رسیدن و صرفه جوئیهای

اختصاصی بود در سال ۱۳۴۵ مجلس شورای ملی را برای

خرید کتاب و رفقه و حق فنی کتابخانه مجلس و تهیه

فهرست کتب و رفقه و حق فنی بهاری مجلس و سایر مراجع

پرستی شروزی مجلس شورای ملی با تصویب هشتاد و سه

مجلس بصرف فرمایند

**سعیدزویزاده** - در این قسمت بخصوص که غیبتی

نشانده است نشان خیلی خوبی دارد و خواست اظهار تشکر از

تنظیم کنندگان کتاب بخصوص که میخوانند بصرف رف

اختیاج و نظایر کتابخانه مجلس برسانند و خصوصاً این

مورد را در کار که فرم است بگویردانی احتست ما اجازه

مقام ریاست با آوری میکند که تقریبی داده شود که اساساً

این کتابخانه مجلس قابل استفاده برای همه بیشتری از

ساجدان ذوق و کتاب دوستان باشد همین بنیاد بنایک

برنامه منظم بخصوص در این مورد دوم که سرفروش بود

مدت این برین هشتاد نفر از جناب سرفروش بودن از این بنده

در این بنده عرض است این است که تقریباً نود و نه بود که

کتابخانه بنده بیشتر میسود و رفقه و حق فنی در این مورد

زحمت میباشند موجودان را حتی آنها هم فراموشی است

بنیاد بنیاد بیشتر گوشش کند و در نظر من توسعه و شوق و امکان

معاظله استفاده از کتابهای کتابخانه بخصوص استفاده میکند

آقایان بگردانی با اجازه هم ریاست این مطلب را

در دسترس مقربان نگارنده که امری است بنده میسود

برای سرفروش میسود

**رقیسی** - آقای مهندس مینوی زند فرمایند

**مینویس مینوی زند** (مگر برای) - از این اوقات

نمانندگان محترم بنده از جناب آقایان تشکر میکنم

فرمایش دوست عزیزم جناب آقای سعیدزویزاده بسیار

قابل توجه است بنده عرض نمائند که محترم میرسانم

در عرض این دو سال جناب آقای مهندس ریاضی دانشمند

مستتر بجز در وسط و نویسه کتابخانه جز در اده فرمودند

و کتابخانه مجلس در حال حاضر یکی از کمیتههای

بزرگ مجلس در مملکت است (صحیح است) و در

عرض این دو سال جناب آقای مهندس آملی جناب آقای

مهندس پرورشانی و جناب آقای فرایند و زحمات زیاد

کتابخانه (صحیح است) و بنده وظیفه خودم میدانم

تشکر کنم از جناب آقای در کسری ما هم وظیفه دارم

تشکر کنم کتابخانه مجلس در عرض این دو سال با بودجه

سرفروش خود ۲۰۵۸ چند کتاب خطی که از بهترین

نوع کتابها و کتابهای کتبی ایران است تهیه کرده

است و همینطور ۵۵۳۳ چند کتاب چاپی لاتین و عربی و

۱۱۷۵۰ بطلد کتاب فارسی خریداری کرده است و جمعاً مبلغ

۶۹۰ هزار تومان بابت های کتابها پرداخته است و الا آن

میسود که کتابخانه مجلس بهترین کتابهای خطی ایران

را در اختیار خودش دارد و همینطور که آقای سعیدزویز

فرموده است سرعاً است شوق بیشتر جناب آقای رقیسی به

اعلام وظیفه است و در خواهد بود که از کتابخانه مجلس

استفاده بیشتری بشود الا آن اقداماتی است که در اجازه

کنندگان و اقاماً برای تحقیق و رفقه به آنها تشریف

میروند ولی ما مرادهم را داریم که بهتر شود از آنها  
 سخته نگیند. امیروزار ما صرفه جویی می کند در بودجه  
 مجلس خود شده سزا آید و وضع کماشده و محض بهتر  
 جز آن گذشته خود مدعو و بودجه ای که سازمان ماقدم  
 کریزهای بودجه ساز گذشته ۷۸۷۰ تومان صرفه جویی  
 شده است یعنی کمتر از میزان سال گذشته است (احتساج).  
 رئیس - نظر دیگری در مادمود نیست؟ آقایاری  
 نندامعاصدمود برای کمیگری خانما و آقایانیکه مواظقتند  
 خواهش میکنم قیام فرمایند (اگر برخاستند) خوب  
 دیدگات آنرا خلاصه طرح است نظری نیست؟ (تقاری شد)  
 بلاایچه باورقه اخذ نمی شود.  
 اسامی نمایندگان تشریح آتی و بیاضیته درمجلس  
 طبق اطلاع و اخذ برای بعمل آمد.)  
**آقایان:** میرهادی - اهری - میسوی - مهندس  
 عدلی - کیهان رضائی - حکیمیان - دکتر کلال -  
 مهندس ریاضی - دکتر زعفرانلو - مهندس ارفع - دکتر  
 شعیب امین - دکتر رهنوردی - عدری - کیوان - مهندس  
 پروشانی - مهندس عثمانی - مهندس اخوان - مستندی -  
 مهندس مینوی زند - نویسی - دهجم - دکتر شتی - بانو  
 ابتهاج سیمی - ابراهیمی - شکیبای - موسوی ماگوشی -  
 آقایاری - درجانی - دکتر خلیفه - بانو قیسی - مهندس  
 مهندس مالک - دکتر میانی - دکتر عدل - دکتر رضایی -  
 دکتر مهندس بهیودی - شکیبای - رشوی - دکتر بزندانامه  
 غلام نیکان - دکتر المونی - تاشی - بانوجابانی -  
 دکتر تربیت کرائی - مافی - فرارچولو - امیر احمدی -  
 خفتمانی - شادقوی - صاحب - دکتر پورحاجمی - سنطوری -  
 مرضوی - دکتر رضوانی - نیری - مهندس جلالی - نوریز  
 دکتر انصاری - ساکینیان - کلاتر هرمزی - یحییاب  
 یحییانها - البرزی - ریگی - پروین - دکتر مومنی -  
 محدث زاده - لوطی - هیراد - صادق احمدی - مجد -  
 دکتر میسلمان احمدی - زرگرگراوه - یزید - دکتر عدل  
 طباطبائی - دکتر اکرامی - حویلی - مبارک - کرم - فضل طباطبائی -  
 طالب زاده - دردمندی - دکتر غنی - میرافضل - دکتر  
 مهندس - دکتر حاجپوشنوی - دکتر فرارگلو - کسگرلو -

سرتیپو، - بالا خالو - جهاشاهی - میرزا عثمانی -  
 حکمت بزوی - شولی شتی - مهندس آراسته - دکتر  
 مدنی - حاج تریزی - زهران فرد - تهرانی - مهندس  
 کاندگر - مرزا لعلیان - مهندس زینبیهی - دکتر مین -  
 مهندس سنطینی - محسنی - هر - دکتر بیگانگی -  
 مهندس جلالی - نصیری - دکتر اسدی -  
 دکتر وحیدنیا - مافی - یوز - یساننده  
 مهندس یوز بهیودی - کورس - سعید وزیر - پروازی -  
 بهادی - قسم مرادی - خاذهی - شعیبی یوز کرمانی -  
 دکتر نجیبی - مهندس زرآور - ادیب سیمی - نوربخش -  
 رجائی - کمالوند - دکتر صالحی - کبیری - مهندس اسدی  
 - سیمع - دکتر خاتم - دکتر کیان - دکتر سعید مهندس  
 ربیعی - مهندس سانی - مهندس مینوی - مهندس کیا -  
 علی مرادی - حیدر سانی - جلیله - آموزنگر - دویم -  
**آقایان:** ارشدیانی - سینی - مهندس مینوی - دکتر  
 حسینی - سرلشکر نگوزاد - دکتر حاجمطلق - عبدالحمین  
 طباطبائی - مهرزاد - فراروند - مهندس والا - قلی زند -  
 ملک شامققر  
 (آراء مأخوذه شماره شد نتیجه خواند زیر اعلام  
 در وقت)  
 آراء موافق ۱۶۵ رای.  
 آراء سفید ملامت ۱۷ رای.  
**رئیس:** بلاایچه با ۱۶۵ رای موافق تصویب شد  
 باوالت ابلاغ میشود.  
**مواظقتن:** آقایان: پروین - شولی باقی - دکتر  
 غنی - مهندس - روحانی - کمالوند - مستندی - یاننده  
 مهندس - آیتانی - مهندس عثمانی - موسوی ماگوشی -  
 البرزی - دکتر مومنی - مستغونی تاشی - محدث زاده -  
 دکتر کلالی - موسوی - دکتر رهنوردی - بوستا - دکتر  
 یزدانکده - تریزی - کورس - خاذهی - یحییانها -  
 مهندس کیهان احمدی - زحایبفرد - ارشدیانی - کلاتر هرمزی -  
 دکتر بیگانگی - دکتر نجیبی - شعیبی یوز کرمانی -  
 کیهان رضائی - مهندس پروشانی - نوربخش - دکتر  
 شعیب امین - مهندس ریاضی - پروازی - زرگرگراوه -  
 بهادی - قاسم مرادی - مهندس مینوی - دکتر سانی -  
 مهندس ریاضی - دکتر سعید - ادیب سیمی - لوطی -  
 دکتر فرارگلو - ریگی - دکتر اسامی خونی - مهندس  
 شی مرادی - هیراد - خالو - لوطی - مهندس  
 زند - دکتر افشاری - دهجم - نصیری - مجد - دکتر  
 خطیبی - مرضوی - قسنی - مافی - کرائی - یزشکی -  
 غلامزادگان - مرضوی - امیر احمدی - خفتمانی - مهندس  
 عدلی - دکتر رضوانی - بانو ابتهاج سیمی - بانو تربیت -  
 بانو جهانمائی - سرلشکر نگوزاد - دکتر زعفرانلو -  
 نویسی - دکتر حاجمطلق - دکتر کیان - دکتر خاتم - سعید  
 مهندس اخوان - مهندس جلالی - نوریز - مهندس مینوی -  
 میرافضل - دکتر مهاب - مهندس یوز بهیودی -  
 سینی - دکتر عدلی - مهندس مالک - مهندس ارفع -  
 دکتر وحیدنیا - مهندس جلالی - مهندس اسدی - سیمع -  
 محسنی مهر - مهرزاد - فراروند - دکتر عدل -  
 مهندس رضوانی - سفی - آقایی - دکتر مانی -  
 عثمانی قله جوقی - جهاشاهی - یزید - سانی - مهندس  
 کیا - حکمت بزوی - آموزگار - عدری - کیوان -  
 مهندس زرآور - موسوی کبیری - میرهادی - دکتر شتی  
 نیری - ابراهیمی - بانو قیسی - تربیت حکیمیان - حکیمیان  
 دکتر ریگی - کوشنوی - ریعی - سلطان احمدی - سانی  
 فرارچولو - مهندس آراسته - کسفی - دکتر عدل  
 طباطبائی -  
**مختصین:** آقایان: صادق احمدی - دکتر اسدی  
 دکتر المونی - بالاخالو - یحییاب یحییانها - بدر - لعلیان  
 دکتر مهندس بهیودی - دکتر یوز بهیودی - خردوب -  
 دکتر حسینی - حاج رجائی - دکتر رضائی - ساکینیان -  
 سرتیپ یوز - عبدالحمین طباطبائی - مهندس والا -  
 ملک شامققر  
**رئیس:** نندامعاصدمود از بودجه نمایندگان محترم  
 در تصویب بودجه مجلس شورای ملی نشان آید آنچه که  
 اوج به شخص بنده فرموده شد غلو گونه احسانات  
 پاک و بقیه حاصل خودتان است نشان میمان آنچه  
 نسبت بوظایفی که هیئت رئیس و کارکنان مجلس انجام  
 دادند مورد تأیید همه است از همه لازم میدانم در این  
 محضر شریف از خدمت فرود فرود محترم حضرت خودکم  
 از هیئتی که قضا در هیئت رئیس بود و آقایانیکه  
 آنرا هستند و همچنین رؤسای ادارات و کارکنان محترم  
 شورای ملی کیوانها کمال سعادت و کمال نظم و انضباط  
 و وقایف خود را انجام میدهند (صحیح است) از محضر  
 خفاها در آبان نشکر کرمود بود و کتب نامه مودت مجلس  
 بیت و دیگر و دیگر انباء داده است که بد نیست در این  
 گفته شود یکی توسعه کابینه مجلس شورای ملی است  
 (صحیح است) و اینکه سیمی میبکند این کابینه را براری  
 حقوق آقا نندامعاصدمود ایران صورت پاک مگر چیزی  
 در بیاید و (احتساج) و یزید زاده خاطوری که فرموده  
 شد تا کوشش را خواهد کرد (انتباه) امیروزار در  
 آیه تردیدکی کابینه مجلس مرجع تحقیق ندانم و  
 این کابینه را نندامعاصدمود برارین باشد (انتباه) و دیگر  
 که شروع کردیم در راه سینه نتیجه است میفرست  
 قوایم است که یک دوره بیت و دیگر از قیوم مجلسین  
 گفته است چون نتیجه این فهرست وجود داشته  
 آهائی که میخواند بهانه های موعوم سینی چه قانونی  
 وجود دارد و چه قانونی نشد است وجه قانونی مستبر  
 است لقبه اشکالاتی بر وجود میکند این است گفتند  
 قوایم مجلس شورای ملی از دیوال پیش مشغول هیئت  
 فهرست کمال این قوانین است انتباه نماینده بود آید  
 نزدیک این فهرست نیز آمده شود نمایندگان محترم  
 بلا ملاحظه مودید که فهرست آن آنچه کمر بویژه اصلاحات  
 ارضی و چاپخانه مستشره و فوق العاده مود استقامت مراجع  
 قوایم مصلحت چیز این کابینه و چیزان باشد از کوشش  
 فرارگلو (صحیح است) نامه یک بار دیگر و بقیه  
 خود میدانم از علامتندی و پشتکار همکاران اداری  
 مجلس شورای ملی این نشان کتم (احتساج)  
**۴۶ - اعلام وصول فرمایش ماهانه کمیسیونها**  
**برای چاپ در صورت جلسه**  
 رئیس - گزارش ماهانه کمیسیونها - بقیه است با  
 اجاره خانهها و آقایان در صورت جلسه امروز چاپ  
 میشود.

۱۵ - قرائت دستور و تعیین موقع

جلسه بعد - غنچه جلسه

رئیس - دستور جلسه آینده قرأت میشود.

(شرح زیر قرائت شد)

دستور جلسه روز یکشنبه ۲۴ ۱۳۰۴

۱ - سؤال آقای پیمانده از وزارت آموزش و

پرورش

۲ - سؤال آقای دکتر مین از وزارت راه

۳ - لایحه دولت راجع به موافقت نامه دولت ایران

و اتحاد جدهای شوری راجع به ایجاد آژانسهای دولتی

آهن و کارخانه ماشین سازی و نصب لوله گاز در ایران

شماره چاپ ۱۷۰۳

رئیس - با اجازه خانها و آقایان جلسه امروز

ختم میگردد. غنچه آینده ساعت ۸ پیروز یکشنبه هفته

آینده خواهد بود.

(در ساعت یازده و نیم از روز، دقیقه صبح جلسه ختم شد)

رئیس مجلس شورای ملی - جناب آقای پیمانده

# گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیونها بمجلس شورای ملی

گزارشهای عمومی و تفسیر گناههای انجمن

۳ - اصلاحات مجلس سنا راجع به اجازه پرداخت

۱۵۰۰ حق الزوجه های وصولی به نمایندگان قلمی و

کارشناسی که در دعوی علیه دولت بیطرف دانند.

۴ - اجازه اجرای لایحه وزیر دادگستری پس از

تصویب کمیسیونهای مشترک مجلسین شوراول.

۵ - اجازه اجرای لایحه وزیر دادگستری پس از

تصویب کمیسیونهای مشترک مجلسین شور دوم.

۶ - شوراول لایحه دولت راجع به تعیین و تعیین

بلاک و مسائل نقلیه موتوری.

لایحه و کارهای که در دستور است:

۱ - شوراول لایحه چایی شماره ۱۶۸۴.

۲ - اصلاحات مجلس سنا راجع به ثبت املاک در

مناطق عشایری.

۳ - شوراول لایحه چایی شماره ۱۶۵۰.

۴ - اصلاحات مجلس سنا راجع به تعیین گردان تهران

و ادامه تعیین نمایندگان مجلسین.

۵ - شوراول لایحه قانون کار.

۶ - طرح پیشنهادی آقایان نمایندگان گناهان

چایی ۱۴۵۰.

۷ - شور دوم لایحه شماره ۱۶۸۵.

۸ - شور دوم لایحه چایی شماره ۱۴۴۸.

۹ - شور اول لایحه چایی شماره ۴۷۸.

۱۰ - شوراول شماره چایی ۱۰۸۷.

۱۱ - شوراول شماره ۴۱۹.

۱۲ - شور اول شماره چایی ۱۳۷.

گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون

آموزش و پرورش

تاریخ تشکیل روزهای ۱۰/۱۰/۱۹۱۰، ۱۰/۱۱/۱۹۱۰، ۱۰/۱۲/۱۹۱۰

لایحه و کارهای خاصه باقیه:

شوراول لایحه دولت راجع به کسب دسی و استفسارنامه

سازمان کنشهای دسی.

لایحه و کارهایی که در دستور است:

۱ - شوراول لایحه چایی شماره ۳۵۶.

۲ - شور دوم لایحه چایی شماره ۱۳۵۹.

۳ - لایحه چایی شماره ۹۸ و ۶۶-۶۷-۶۸ پانچ شوری

است.

۴ - آیین نامه شورای عالی آموزش و پرورش.

۵ - شوراول چایی شماره ۱۲۲۵.

۶ - شوراول شماره چایی ۱۰۵.

۷ - شوراول شماره چایی ۱۰۶.

۸ - شوراول شماره چایی ۳۴۹.

۹ - شوراول شماره چایی ۹۳.

رئیس کمیسیون آموزش و پرورش - آقایان

گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون دادگستری

تاریخ تشکیل روزهای ۱۰/۱۰/۱۹۱۰، ۱۰/۱۱/۱۹۱۰، ۱۰/۱۲/۱۹۱۰

و ۱۱/۱۰/۱۳۳۲.

لایحه و کارهای خاصه باقیه:

۱ - افزایش هزینه دادسی.

۲ - شور اول لایحه راجع به مؤسسات حمل و نقل و

- ۳ - انشور اول شورای عالی ۱۳۳۳ .
- ۱۴ - شور اول شورای عالی ۱۳۳۶
- رئیس کمیسیون ۳ کشتی - صادق حسینی
- گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون آبرورق
- تاریخ تشکیل یکماده هه شته ۱۹ دیماه
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون آبرورق
- ۱ - کمیسیون آب و برق - محمد اسمعیل اصاری
- گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون آموزش و استخدام
- و سازمانهای اداری
- تاریخ تکمیل هشتاد و پنج - یکمشته ۱۳
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - سازمان سازمان راه و راهبروری
- تاریخ تشکیل چهارماده ۱ - شته ۴ - چهارمشته
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - کمیسیون آب و برق - محمد اسمعیل اصاری
- ۱۳۳۳ - ۱۳۳۳ - ۱۳۳۳ - ۱۳۳۳
- ۱۰۶۵ - ۱۰۶۵ - ۱۰۶۵ - ۱۰۶۵
- رئیس کمیسیون آموزش و استخدام و سازمانهای اداری
- محمد موسوی
- گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون کشور
- تاریخ تکمیل ۱۰/۱۰/۴۴ - ۴۴/۱۰/۴۴ - ۴۴/۱۰/۴۴ - ۴۴/۱۰/۴۴
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - انشور دوم لایحه انتقال افسران و کارمندان و اموال
- داره نظام و طبقه عمومی وزارت کشور و اجازة استعفاء
- از مشمولین طبقه عمومی در خدمت انعامی که کن کشور
- ۲ - لایحه دولت راجع به مجازات افسران و افراد
- نبرد های مسلح شاهنشاهی و آزاد سازی و شیرینی که
- بامرال دولتی خسارت و از میان آید دارد

- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - لایحه دولت راجع به موافقتنامه جهانگردی
- بین دولت شاهنشاهی ایران و دولت جمهوری ترکیه و پاکستان
- ۲ - لایحه دولت راجع به مرید و شکار
- ۳ - لایحه زمانی از مجلس سنا راجع به ایجاد معارض جدید در تهران برای تسهیل وسایل عبور و مرور
- ۶ - لایحه تأسیس شرکت هواپیمائی ملی ایران
- ۷ - لایحه تدبیر بنفوس استشفای هوای خود امدادگران و افسران مأمور استقامی و نگهبانی واحد های انحصاری مأمورین کارگرداری
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - کمیسیون آب و برق - محمد اسمعیل اصاری
- گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون آموزش و استخدام
- و سازمانهای اداری
- تاریخ تکمیل هشتاد و پنج - یکمشته ۱۳
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - سازمان سازمان راه و راهبروری
- تاریخ تشکیل چهارماده ۱ - شته ۴ - چهارمشته
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - کمیسیون آب و برق - محمد اسمعیل اصاری
- ۱۳۳۳ - ۱۳۳۳ - ۱۳۳۳ - ۱۳۳۳
- ۱۰۶۵ - ۱۰۶۵ - ۱۰۶۵ - ۱۰۶۵
- رئیس کمیسیون آموزش و استخدام و سازمانهای اداری
- محمد موسوی
- گزارش یکماهه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون کشور
- تاریخ تکمیل ۱۰/۱۰/۴۴ - ۴۴/۱۰/۴۴ - ۴۴/۱۰/۴۴ - ۴۴/۱۰/۴۴
- تاریخ تکمیل یکماده هه دی سال ۱۳۴۴ کمیسیون راه
- ۱ - انشور دوم لایحه انتقال افسران و کارمندان و اموال
- داره نظام و طبقه عمومی وزارت کشور و اجازة استعفاء
- از مشمولین طبقه عمومی در خدمت انعامی که کن کشور
- ۲ - لایحه دولت راجع به مجازات افسران و افراد
- نبرد های مسلح شاهنشاهی و آزاد سازی و شیرینی که
- بامرال دولتی خسارت و از میان آید دارد

- ۵ - نامه شماره ۱۷۰۳۰/۲۲ - ۱۳۴۴/۹/۳۷ وزارت دارائی در مورد صورت ریز دیون بلامحل سال ۱۳۴۴ استیو خواجواد و نظایه .
- ۶ - نامه شماره ۳۱۱۳ - ۱۳۴۴/۹/۳۳ نخستوزیری در مورد اصلاح بودجه تضییع سال ۱۳۴۴ اداره کل نظارت بر مواد مخدره .
- ۷ - نامه شماره ۳۰۹۵۴ - ۱۳۴۴/۹/۱۷ وزارت دارائی در مورد اصلاح بودجه تضییعی سال ۱۳۴۴ استیو بررسی آفات بیماریهای گیاهی .
- ۸ - لایحه دولت راجع به تحصیل درست میلیون مارک وام از دولت جمهوری فدرال آلمان غربی .  
لوايح و کارهایی که در دستور است :
- ۹ - لایحه مرسوم بوطه تصویب نامه های برقراری مستمری برای وراثت عمای از کارمندان دولت .
- ۱۰ - نامه شماره ۱۷۰۳۰/۲۲ - ۱۳۴۴/۹/۳۷ وزارت دارائی در مورد صورت ریز دیون بلامحل سال ۱۳۴۴ استیو خواجواد و نظایه .
- ۱۱ - نامه شماره ۳۱۱۳ - ۱۳۴۴/۹/۳۳ نخستوزیری در مورد اصلاح بودجه تضییع سال ۱۳۴۴ اداره کل نظارت بر مواد مخدره .
- ۱۲ - نامه شماره ۳۰۹۵۴ - ۱۳۴۴/۹/۱۷ وزارت دارائی در مورد اصلاح بودجه تضییعی سال ۱۳۴۴ استیو بررسی آفات بیماریهای گیاهی .
- ۱۳ - لایحه دولت راجع به تحصیل درست میلیون مارک وام از دولت جمهوری فدرال آلمان غربی .  
لوايح و کارهایی که در دستور است :
- ۱۴ - لایحه مرسوم بوطه تصویب نامه های برقراری مستمری برای وراثت عمای از کارمندان دولت .
- ۱۵ - نامه شماره ۳۷۰۲۱/۲۴ - ۱۳۴۴/۹/۱۵ وزارت دارائی راجع به قسمتی از صورت ریز دیون بلامحل سال ۱۳۴۴ وزارت جنگ .
- ۱۶ - نامه شماره ۱۳۰۲۲/۲۴ - ۱۳۴۴/۹/۲۳ وزارت دارائی در مورد صورت ریز دیون بلامحل سال ۱۳۴۴ سازمان دامپروری .